[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.05.2015
	с. Камень-Рыболов
	№
	340-па

	Об утверждении методики расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ханкайского муниципального района

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава  Ханкайского  муниципального района, Администрации Ханкайского  муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Утвердить методику расчета размера родительской платы за  присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ханкайского муниципального района (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления.

	И.о. главы Администрации

	муниципального района
	   С.П. Остапенко

	Утверждена

Постановлением Администрации

Ханкайского муниципального района

от                                           №

Методика расчета размера родительской платы

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ханкайского муниципального района

1.Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) воспитанников (далее - родительская плата) за услуги по присмотру и уходу за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и её размер устанавливается постановлением Администрации Ханкайского муниципального района.

2.Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в дошкольных организациях – объём финансовых средств в расчёте на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательной организацией, включая:

- расходы на приобретение продуктов питания;

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
3.Расчёт затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми (Рпиу) осуществляется по формуле:

Рпиу = Nпп + Nпр, где:

Nпп – норматив затрат на приобретение продуктов питания;

Nпр – норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

4.Норматив затрат на приобретение продуктов питания (Nпп) складывается из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с нормами питания, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях».

5.Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного режима пребывания. Расчет норматива затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

Nпп = Nппб * I, где:

Nппб  – норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми;

I – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

6.Норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (Nппб) определяется по формуле:

Nппб = (i (Сi х Vi) х D, где:
Ci – средняя рыночная стоимость приобретения i-го продукта из рациона питания детей;

Vi – суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей;

D – среднемесячное число рабочих дней в планируемом календарном году.

7.Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (I) для расчета норматива затрат на приобретение продуктов питания определяется исходя из следующих показателей:

0,8 - для воспитанников, посещающих группы с режимом пребывания до 10,5 часов;

1,0 - для воспитанников, посещающих группы с режимом пребывания от 10,5 до 12 часов.

8.Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены на одного воспитанника в месяц (N пр), устанавливается в натуральном размере в соответствии с приказом Минпроса СССР от 28.01.1986 № 45 «Об утверждении методических указаний об организации учета и инвентаризации имущественно-материальных ценностей у материально ответственных лиц в учреждениях системы Минпроса СССР» с учетом режима пребывания воспитанников в ДОУ производится по формуле:

Nпр = Nпрм x I

где:

Nпрм - норматив затрат на осуществление прочих расходов на одного воспитанника в месяц, который определяется по нормам расхода материалов хозяйственно-бытового назначения для обеспечения присмотра и ухода за детьми (приложение к методике).

	Приложение

к методике расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ханкайского муниципального района

НОРМЫ

расходов материалов хозяйственно-бытового назначения для обеспечения присмотра и ухода за детьми
	N п/п
	Наименование расходов
	Единица измерения
	Норма расходов на одну группу из расчета на месяц

	1
	Моющие средства для групп, в том числе:

	1.1
	Мыло хозяйственное (200 гр.)
	кус.
	4

	1.2.
	Мыло туалетное (100 гр.)
	кус.
	5

	1.3.
	Стиральный порошок (500 гр.)
	шт.
	1

	1.4.
	Жидкость для мытья посуды (1 л)
	шт.
	1

	1.5.
	Чистящее средство (400 гр.)
	шт.
	1

	1.6.
	Део-хлор (1 таб. x 3 раза x 247 дн. / 12 мес.)
	шт.
	62

	2
	Моющие средства для прачечных, в том числе:

	2.1
	Мыло хозяйственное (200 гр.)
	кус.
	2

	2.2
	Стиральный порошок (2 кг)
	шт.
	1

	3
	Туалетная бумага
	шт.
	10

	4
	Бумажные салфетки (1 упаковка)
	шт.
	4

	5
	Полотенце для рук
	шт.
	0,16